



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۲/۱۳



حکیم روان

## خپل ټټو د بل آس برابرې

گرانو هیوادوالو ته پته ده چې د امریکایي یرغل وروسته طالبان په مندو سترې شول او په وار وار یې حامد کرزی ته سړي او پیغامونه رالیرلی وو چې دوی غواړي د حکومت سره د سولې، روغې او جوړې خبرې وکړي. هغه وخت کرزی په دوو خرو سپور وو، د شمالی ټولالی د جهاد او مقاومت په خره او د امریکا په خره. کرزی هغه وخت د چا خبرې او عذرونه نه اوریدل.

د جهاد او مقاومت ټیکه دارانو په شمال کې په ځانگړی توگه د بی وسلې شوو طالبانو پر ضد او په عامه توگه د پښتنو پر ضد بگنونکی جنایتونه کول. پښتانه یې د خپلو کورونو، ځمکو او جایدادونو په کتلوي توگه شړل، په لگونو داخلی مهاجر پیدا شول. خو هغه وخت کرزی د واک په نیشه بی ځانه وو او د چا د چپغو، ژړاگانو او فریادونو په کېسه کې نه وو. هغه وخت کرزی د خپلو جهادي «وطن پالونکو» «اسره د نړیوالو مرستو او ملیاردونو په چور اخته وو. نور جهادیان یې چې ملیاردونو ته یې مستقیم لاسرسی نه درلود، د عامه شتمنیو او خلکو د کورونو او ځمکو په غصب او د تریاکو په کر او قاچاق اخته شول. طالب یې د دوهم ځل له پاره په لوی لاس پنجاب ته په گیر ورکړ او د کرزی د وحشی جهادی حاکمانو د ظلمونو له امله هیڅ طالب په لوی لښکر واوښت. د کرزی په «طلایي» دوران کې ډیر ژر د چور له برکته په هیواد کې د چورگرو له خوا د عینو مینو په شان ښارگوټی را منځته شول، په دوبي، ترکیه، لندن او نورو خارجي هیوادونو کې د ناڅاپي افغان ملیاردرانو شرکتونو، بانکونو او بلډینگونو سرونه را پورته کړل. خو افغان ملت ورو، ورو د اور جهنم ته ښوئیده. نن کرزی خان، معلم عطا چور، بی حیاء محقق، گود اتمر د چور او جنایت شریکان غواړي خپل ټټو د اشرف غنی د آس سره برابر کړي.

-اشرف غنی د افغانستان په تاریخ کې لومړنی انسان دی چې د حکومتی چارواکو د شتمنیو د درج کولو وړاندیز یې کړی دی. هغه وخت کرزی خپل چورگر ولی په دې کار ملزم نه کړل؟ آها، ځکه چې بیا خو ټول د کرزی یاران په کې راتلل؟

-«سوله غوښتونکی» کرزی ولی د خپل واک په «طلایي» دوران کې طالبان سولی او اوربند ته نه رابلل؟ چا د لومړي ځل له پاره او د دوهم او دریم ځل له پاره یو طرفه اوربند اعلان کړ؟ کرزي دا د سولی نوي پټنگ او که اشرف غنی؟ آیا د کرزی، محقق او عطا چور ټټو د اشرف غنی د آس سره د برابریدو دی؟

-چا د کابل د بی قیده او شرطه سولې کنفرانس دایر کړ؟ کرزی او که اشرف غني؟ چیرې ټټو او چیرې آس؟  
-چا پر غلو او نامسؤله وسله والو برید وکړ او څوک د غلو او نامسؤله والو تر شا ولاړ دي؟ جهادی غله او چورگر او له هغه جملی د دوی سردمدار کرزی او که اشرف غني؟

-چا د افغان سولې له پاره په اندونیزیا او جده کې د اسلامی علماؤ کنفرانسونه دایر کړل؟ چورگرو چې نن د طالبانو پښو ته په لویدو کې مسابقي لري او که اشرف غني؟ په کومو سترگو او منطق جهادی چورگر او طالبی نوکران افغان سرلوري ولسمشر اشرف غنی په بی حیایي سره په دې تورنوي چې گوندې د سولې ضد دی؟

-چا د جنگ اصلی علت (پاکستان) د تروریسم د روزونکی او ملاتړي په توگه نړیوالی انزوا ته کش کړ؟ کرزی او که اشرف غنی؟ جهادی غلو او چورگرو؟ او که متفکر وطن پالونکی افغان ولسمشر اشرف غني؟

چا افغانستان د پاکستانی تورمخو او تروریست روزونکو غلو له ترانزیتی استبداده خلاص کړ او د افغانستان پر مخ یې چابهار، د لاجوردو لار او هوایي دهلیزونه خلاص کړل؟ مجاهد کرزی او که اشرف غنی؟ حیا په کار ده، له دې مظلوم ملتو چې پاکستان او طالبانو په وینو لرلی دی او تاسو مفسدینو چور کړی دی، وشرمیرئ!

څوک د اشرف غنی برابر دی؟ هغه سړی دی جرأت وکړی او خپل نوم دې واخلي؟ غلو وشرمیرئ؟  
هغوی چې افغانستان او اشرف غنی د پاکستان په داخلی چارو کې په مداخله تورنوي، د اشرف غنی سره ځان برابرې؟

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

څنگه ټول غله او تورمخي د اشرف غني په وړاندې په بي شرمۍ او بي حيايي سره يو شوی دي ؟  
اې افغان ملته ! راويښ شه ! ستا په پاڅه لمن را لوی شوی ناخلفه زامن ، ستا ريښې کاږي او ستا وياړلی هیواد  
خرڅوي او ستا انتخابی ولسمشر چې هيله لري ، تاسو له دې ظالمانو خلاص کړي غواړي نسکور کړي !  
دا غله تش په نامه مجاهدين چې له باديگاردانو او مرمی ضد موټرو پرته دوه گامه وړاندې د تگ جرأت او شهامت  
نه لري ، غواړي تاسو باتور افغان ملت د نورو او ځان اسير وساتي ! سوله ستاسو بنيادی حق دی چې داخلي غلو او  
د خارجي شبکو زخيري سپيو له تاسو اخیستی دی .  
افغان ولسمشر اشرف غني د خپل ملت د اساسی او حیاتی حق سولي په لاره کې تر هر چا رښتینی او غښتلي گامونه  
آخلي . رښتینی سوله راتلونکی ده ، د خپل ولسمشر ملا وتړئ !  
بريالی دی وی پوره ، ژر رارسيدونکی دایمی او عادلانه سوله !

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ